d Baron. an. 44. n. 15. & sequent. e Dorothe. doct. 10. f Terent. in Andr. act. 1. sc. 1. Plaut. Curcur. act. 4. sc. 1. Idem in Stich. act. 3. f. 1. g Prov. 31. 20. h Athen. in lib. 8. in fin. idem l. 6. c. 3. i lib. 1. c. 7.

Itemque pro insigniis, & vexillis militaribus, ac præstemmatibus familiarum. De qua re legendi sunt Fl. (k) Vegetius de re militari, Justus (l) Lipsius in Dialogis de militia Romana, Claudius Minoës in syntagmate de symbolorum & stemmatum ratione, Gabriel (m) Palæotus in opere de sacris, & profanis imaginibus, & Joannes Antonius (n) Valtrinus de re militari Romanorum. Solet quoque accipi pro quolibet signo, de quo inter aliquos convenit. (o) Plautus:

*Ea causa miles hic reliquit symbolum,
Expressam in cera ex annulo suam imaginem,
Ut qui huc afferret ejus simile symbolum,
Cum eo simul me mitteret.*

Joannes (p) Tzetzes in Chiliadibus.

*Quod autem consilio factum est, & magis in bellis,
Velut cum extollentibus galeam in hasta,
Cum hostibus commixtio, & si quid tale,
Symbolum omne voca mihi, dictumque Iude,
Quem osculabor apprehendite, ipse est ille.*

Symbole rursus dicuntur notæ arcani cujuspiam mysterii significativæ, ut cum dicimus ciconiam esse symbolum pietatis, leonem fortitudinis. Quo sensu (q) Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus libro de Cherubinis à Moyse factis dixit; Symbole ea sunt, quæ dissimiliter per ænigmata nos ad ea revocant, quorum sunt symbole. Eodem sensu nos hunc tractatum symbolicum inscripsimus, quia per ea, quæ in divinis Officiis exteriora sunt, ad interiora & spiritualia assurgimus. Theologia item symbolica sub eadem significatione à magno Dionysio Areopagita tum in libro de hoc argumento qui temporum injuria interiit, tum in aliis passim quæ extant operibus doctissimè explicatur, quam item tradiderunt alii viri sapientissimi, nimirum Ioannes sapiens Cyparissiotus in expo.

k Veget lib. 3. c. 5. l Lips. lib. 4. lial. 5. & 12. m Palæotus lib. 2. c. 45. & seqq. n Valtrin. lib. 3. c. 9. o Plaut. in Pseud. act. 1. sc. 1. p Tzet. chil. 7. v. 910. q Nicephor. cap. 1.

sitione elementaria eorum, quæ de Deo dicuntur: Clemens Alexandrinus libro quinto Stromatum, Eucherius Lugdunensis in libro formularum spiritualis intelligentiæ, Sanctes Pagninus in Isagoge ad mysticos Scripturæ sensus, Nicolaus Caussin in Polyhistore symbolico, Ioannes Goropius Becanus, Antonius Ricciardus Brixianus, & alii quos refert Maximilianus (r) Sandæus in sua symbolica Theologia. Sunt autem symbola breves quædam sententiæ quidpiam reconditum significantes, quæ à Græcis allegoremata appellantur: cuius generis sunt symbola Pythagorica, de quibus (s) Iamblicus in vita Pythagoræ, & Cyrillus Alexandrinus adversus Iulianum. Pausanias in Arcadicis aquam è fontibus non utique magnis, sed numero pluribus ortam, symbolam vocat, quod in unum confluat locum. Est tandem symbolum apud Aristotelem etymologia vocabulorum; apud Julium Pollucem parvum numisma, sive tessera nummaria; apud Budæum literæ collybisticæ ad pecuniæ permutationem, apud Suidam, augurium, omen, vaticinium, pactum, mensura, sigillum, indicium. Sunt & aliæ minutiores, ac improprie significationes, quibus prætermittis notandum est Catholicæ fidei confessionem duplici sensu Apostolorum Symbolum nuncupari, tum quia singuli eorum aliquid in unum contulerunt, ut explicat (t) Augustinus: tum quia illa veluti tessera fideles ab infidelibus discernuntur. Ita Maximus Taurinensis initio Homiliæ in traditione symboli: Beati Apostoli mysterium symboli tradiderunt, ut quia sub uno Christi nomine credentium erat futura diversitas, signaculum symboli inter fideles, perfidosque secerneret, & alienus à fide, atque hostis appareret Ecclesiæ. (u) Lucas Tudenis ad hanc rem, Symbolum, ait, indicium est, quia indicat quid credere debeamus.

r Sandæus l. 6. com. 5. s Iamblic, in l. 1. Cyril. lib 9. s Aug. vel. alius auctor ferm. 115. de Temp. u Luc. Tuden. lib. 1. adv. Albigen.

III. Porro sancti Patres præclaris laudum encomiis ipsum Symbolum commendant. (x) Augustinus omnibus hac parte anteposendus ; Symbolum , inquit , est breviter complexa regula fidei , ut mentem instruat , nec oneret memoriam : paucis verbis dicatur , unde multum acquiratur. Doctrina symboli virtus est sacramenti , illuminatio animæ , plenitudo credentium : breve est verbis , sed magnum sacramentis , totum continens compendio brevitatis. Ex ista fidei confessione , quæ breviter symbolo continetur , & carnaliter cogitata lac est parvulorum , spiritualiter autem considerata cibus est fortium , nascitur spes bona fidelium , cui charitas sancta comitatur , (y) Chrysologus quovis nectare suavior : Hoc spei pactum , hoc salutis placitum , hoc vitæ symbolum , hanc fidei cautionem mens teneat , conservet memoria : ne Divinitatis pretiosum munus depretiet charta vilis , ne mysterium lucis atrum tenebret atramentum , ne secretum Dei habeat indignus , & profanus auditor. (z) Cyrillus Alexandrinus Attici leporis absolutum exemplar : Sufficit nobis divina Scriptura , & sanctorum Patrum sobrietas , & symbolum illud fidei , quod ad omnia rectè habenda ritè concinnatum est. (a) Etherius Episcopus Uxamensis : Quicquid foras symbolum est , hæreticorum verba sunt. (b) Optatus Milevitanus : symbolum sigillum est Catholicæ fidei. (c) Paschasius Cardinalis : Apostolica sollicitudo fidem Catholicam in symbolo mira brevitate collegit , ac velut ex innumeris aromatibus pretiosum confecit unguentum , cujus odor omnes fines terræ potentia fragrantia spiritualis implevit , ut in ipso universitatis assensu virtus appareat veritatis. [d] Leo magnus Romanæ Ecclesiæ Antistes : Catholici symboli brevis , & perfecta confessio , quæ duode-

x Aug. serm. 109. & 131. de Temp. & Ench. ad Laur. cap. 114. y Chrysol. serm. 59. in fin. z Cyril. Alex. Ep. 29. ad Acacium Epif. a Ether. lib. 1. adv. Elipandum. b Optat. lib. 2. adv. Parmen. c Paschal. in præf. l. de Spirit. sancto. d Leo Ep. 13. ad Pulcheriam Aug.

cim Apostolorum totidem est signata sententiis, tam instructa est munitione cœlesti, ut omnes hæreticorum opiniones solo ipsius possint gladio detruncari. Ioannes (e) Cassianus vir doctrina, & pietate summus: Hoc symbolum est verbum breviatum quod fecit Dominus, fidem scilicet duplicis testamenti sui in pauca colligens, & sensum omnium Scripturarum in brevia concludens, sua de suis condens, & vim totius legis compendiosissima brevitate perficiens. Consulens scilicet in hoc ut piissimus Pater vel negligentia quorundam filiorum suorum, vel imperitia: ut non laboraret utique quamvis simplex, & imperita mens capere, quod possit facile etiam memoria contineri. [f] Eusebius Emisenus, seu potius sub ejus nomine Eucherius Lugdunensis: Quomodo si aliquis possessor diffusus, ac locuples migraturus ad aliam regionem quascunque opes habet in aurum, & gemmas redigat, & intra unum sacculum congreget bona sua non cumulo aestimanda, sed pretio, ut facile quocunque vadit suas secum possit ferre divitias concludens in sinu suo thesaurum: ita & Ecclesiarum Magistri studiosissimi salutis nostræ negotiatores in Scripturis sanctis de magna maxima separaverunt in pagina mentium inscribenda, ut cuilibet cordi quamlibet angusto, quamlibet rustico sine ullius difficultatis impedimento facile insinuari possit veritatis agnitio, ut ad parandum, & tenendum cœlestis sapientia vitale carmen, & salubritas invitaret, & brevis; ut quodammodo de hoc symboli brevissimo textu Propheta dixisse videatur, Verbum breviatum faciet Dominus super terram. Nullus encomiorum finis erit, si omnia prosequi libeat. Quid est enim symbolum; Breviarium Christianæ fidei. Iam quid sublimius, quid laudabilius fide? O fides, exclamat (g) Ambrosius, thesauris omnibus opulentior, ô vulne-